
 

NOEN INNTRYKK FRA PARIS AIR SHOW 2009  

Tekst og foto Per Gram  

For å hedre 100 -års jubilanten Salon Le Bourget, tar j eg med en Bleriot type X1 monoplane fra 1909.  

 

Etter å ha vært ute på flyplassen i to dager, hvorav en ganske regntung, så er det 

noen kla re inntrykk som fester seg: Air display var nærmest en skygge av seg selv. 

Det er mye sprekere på public days, lørdag og søndag. Vekten p¬ ógrßnne lßsningeró 

har avtatt vesentlig, og ubemannede fremtoninger øker voldsomt i antall og typer 

oppdrag de kan lø se. En egen artikkel o m dette blir lagt ut på vår web side om ikke 

lenge. S¬kalte óloitering munitionsó har sett dagens lys og helmet mounted displays 

har lagt både størrelse og tyngde bak seg.  

AF447 og omstendighetene rundt ulykken var ikke noe tema, ei h eller usikkerheten 

rundt A400M. Mange hadde håpet at B - 787 hadde fløyet før Paris, men Boeing 

har sine egne planer og styres ikke av airshows, sies det fra den kanten.  

Flyoperativt Forum stilte i år med 4 mann som hadde avtalte møter på mandagen og 

tirsdag en med flere av de tunge aktørene i markedet. Vi hadde sogar en meget 

interessant samtale med Thomas A. Bell fra Boeing. Han leder bl. a. Boeings fremstøt 

mot danskene når det gjelder Super Hornet.  Vi fikk en meget omfattende innføring i 



franskmennenes bru k av EC725 Caracal i Afghanistan, samt et godt innblikk i Sikorskys 

utvikling av X -2, S-76D og CH-53K. Oppgradering til 27  500 lbs ligger i kortene for S -

92A. Snakker vi om 17 pax til Sjtokmanfeltet?  

 

En flyprodusents suksess måles ofte etter dette showet.  Status mellom Airbus og 

Boeing er som følger: Airbus ser på showet som en suksess. De fikk ordrer for US$ 6,4 

milliarder og verdier for $ 6,5 milliarder i opsjoner. Boeing fikk bestilling på 2 stk, 737 -

800 . Jeg vil her raskt føye til at Boeings bestilling sliste ved utgangen av 2008 var verdt 

$ 352 milliarder.  Dette inkluderer ikke mindre enn 886 B -787!  Ordrene for A -350 XWB 

står på 448 maskiner.  

 
La oss begynne med airshowet.  

Vi hadde håpet at F -22 skulle dukke opp slik det var annonsert, men visstnok av p olitiske 

årsaker på hjemmefronten, så kom den ikke i år. Vi har jo vært vant til at russerne 

stjeler showet, men i fjor på Farnborough så dukket F -22 opp og kompenserte en del 

for russernes overlegenhet.  I år var ingen russiske militærfly i luften eller p å static 

display. Av militærmaskinene var Rafale, Eurofighter, F -16 og den nye Super Hornet i 

luften. Det spennende med sistnevnte er det trykk Boeing nå har lagt på danskene.  

 

 
F/A -18E/F  

Airbus A -380 er fremdeles imponerende å se i sine langsomme men majestetiske 

bevegelser. Det er vanskelig å se noen særlig forskjell på showet til militærflyene i 

luften, men jeg synes at F -16 i hvert fall ikke ligger tilbake for de andre. Den nye og 

større varianten av F -18 hadde også et flott show.  

 
                      F/A -18E/F i utfoldelse  



Denne maskinen ble fløyet av:  

Ricardo Traven, Canada. Han etterlyste en Hansen fra Norge som fløy på CFB Cold Lake.  

 
                              Ricardo Traven ð Boeing testflyger  

 

Eurocopter EC665 Tigre er også et godt eks empel på hva et rigid rotorsystem betyr for 

manøvreringsevnen; loop, hammerhead og roll er liksom ikke noe lenger. NH90 kommer 

naturligvis lett i skyggen av denne. .. Sukhoi vartet opp med sin helt nye Superjet 100. 

Den får et tøfft markedssegment å konkurr ere på selv om den alt har 96 maskiner på 

bestillingslisten.   

 

 
Su-100 

 



Alenia C-27 Spartan har et sprekt show som vi har sett noen ganger nå.  C-130J kan en 

uten videre se har problemer med den lange bakkroppen hvor mulighetene for 

markkontakt så absolutt  er tilstede. Den ratta godt rundt.  

 

 
C-130J  

 

En spennende kandidat som T-38`s etterfølger er Aermaccis M -346.  Siste skrik i 

cockpit design, inflight refueling og supercruise er attributter som gjør maskinen 

særdeles interessa nt. Markedet i USA er på opp til 800 maskiner.  

 

 
Aermaccis M346  

 

Breitlings Super Connie gjør også inntrykk! En virkelig vakker dame!  

 



 
Breitling Lockheed Super Constellation  

 

Vi har tidligere skrevet om Schiebels Camcopter 100 som ble vist på Farnborough i fjor. 

Nå fløy den som før ste UAV noen sinne på et flyshow. Den konkurrerer også i et vanskelig  

segment med flere andr e helikoptre av samme størrelse, ikke minst svenskenes Skeldar. 

Vi merket oss ganske kraftig støy fra maskinens 55 hk Rotax motor.  

 

 
Camcopter S-100  

 


